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ABSTRAKT

KOUTECKÝ, J. Fenomén aktivní střelec v kontextu ochrany zdravotnických zařízení:

diplomová práce. Praha: České vysoké učení technické v Praze, 2020. 76 s. Vedoucí

diplomové práce: PhDr. Barbora Vegrichtová, Ph.D., MBA

Diplomová práce pojednává o připravenosti zdravotnického zařízení na útok

aktivního střelce, zkoumaným zdravotnickým objektem je Karlovarská krajská

nemocnice a Policie České republiky Karlovarského kraje ve vztahu k ochraně objektu

nemocnice. V teoretické části je popsán fenomén aktivní „šílený“ střelec v současné

době, problematika s tímto fenoménem spojená a jsou zde uvedeny příklady z nedávné

historie. Dále teoretická část obsahuje seznámení s fungováním Policie České republiky

při zákroku proti aktivnímu „šílenému“ střelci a s ostatními složkami integrovaného

záchranného systému, které se na takovém zákroku podílejí. Závěrem teoretické části

je provedeno seznámení s objektem Karlovarské krajské nemocnice a jeho umístěním

v rámci města Karlovy Vary.

Praktická část odpovídá na zadané cíle práce, a to na hypotézu

č. 1 - Objekt Karlovarské krajské nemocnice je připraven, a dostatečně zabezpečen proti

útoku aktivního střelce? Následuje hypotéza č. 2 - Policie České republiky Karlovarského

kraje je dostatečně vybavena, připravena a proškolena k provedení rychlého a účinného

zásahu vedoucího k eliminaci aktivního střelce? K získání odpovědí bylo využito

výzkumných metod osobního dotazování a SWOT analýzy ze získaných informací.

Na základě těchto údajů byly získány odpovědi na zadané hypotézy a to v obou případech

s kladným výsledkem, tímto byly naplněny oba cíle diplomové práce.

Klíčová slova

Policie České republiky; Integrovaný záchranný systém; Aktivní střelec;

Zdravotnické zařízení; Terorismus;

ABSTRACT

KOUTECKÝ, J. Phenomenon of active shooter in the context of protection of medical

facilities: thesis. Prague: Czech Technical University in Prague, 2020. 76 s. Thesis

supervisor: PhDr. Barbora Vegrichtová, Ph.D., MBA

Scope of my work is the research of existing conditions and readiness assessment of

the Police of the Czech Republic to protect against an active shooter in the hospital

facility. The researched subject is Karlovarská krajská nemocnice a.s., hospital that is the

largest provider of medical services in Carlsbad Region. The theoretical part of this thesis

describes phenomenon of an active shooter as “deranged” with associated issues and

challenges, including recent exemplar incidents, introduction of Police of the Czech

Republic protocols to respond to an active shooter situations in cooperation with the other

participating bodies of the integrated rescue system. Last chapter of the theoretical part

of the thesis is introducing facilities of the Karlovarská krajská nemocnice a.s. and its

position in the Karlovy Vary city.

Practical part poses following hypotheses – 1: Is hospital Karlovarská krajská

nemocnice a.s. ready and protected against the attack of an active shooter? and 2: Is

Police of the Czech Republic equipped, trained, and ready for a swift and effective action

towards elimination of an active shooter? To answer these hypotheses, I have conducted

personal interviews of responsible personnel interpreted in the SWOT analysis. Result of

my work are convincing positive answers to both of the hypotheses which meets

objectives of this thesis.
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Police of the Czech Republic; Integrated rescue system; active shooter; Medical
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1 ÚVOD

V dnešní době na lidi všeobecně působí značné množství hrozeb, ale mezi

nejzávažnější z nich lze zařadit ty hrozby, které ohrožují to nejdůležitější a nejcennější,

a tím je lidský život sám o sobě. Značné množství strachu ještě v nedávné době

způsobovaly teroristické útoky, při kterých bylo vždy značné množství obětí mezi

obyčejnými lidmi. Teroristické útoky jsou hrozbou neustále, ale k těmto útokům přibyla

další velká hrozba, kterou je aktivní střelec. Oproti teroristickému útoku je jednání

takového jedince téměř, až na značně malé množství výjimek, nepředvídatelné. Samotný

pojem vznikl ve Spojených státech amerických v době, kdy začaly útoky studentů

ve školských zařízeních, a nikdo nevěděl, kdy se obdobný čin může stát znovu.

Tento neslavný projev zášti, nenávisti a dalších negativních postojů proti společnosti

je vždy na svém konci velmi tragický. Bohužel se uvedené činy ve větší míře v současné

době nevyhýbají žádné zemi a v Evropě je těchto činů čím dál tím více a obyvatelé

se obávají o své životy, a nikdo nikdy neví, kdy může přijít další takový útok.

Z tohoto důvodu je zřejmé, že fenomén, který se nazývá aktivní střelec, je velmi

závažnou a nevyzpytatelnou hrozbou. Uvedená hrozba, chcete-li fenomén, bohužel zasáhl

i Českou republiku a to v roce 2015 v Uherském Brodě, kde zemřelo osm lidí rukou

jedince, který spáchal při zásahu Policie České republiky sebevraždu. Toto jednání bylo

jedno z prvních ne-li zcela první na území České republiky. Z tohoto důvodu se zaměřila

vláda potažmo bezpečnostní složky státu na potřebu přizpůsobení ochrany lidí a objektů,

ze strany všech bezpečnostních složek České republiky a nejvíce ze strany Policie České

republiky. Značně ohrožená jsou místa, kde se vyskytuje velké množství lidí téměř

neustále, ať již se bavíme o veřejně přístupných a otevřených místech jako jsou náměstí,

parky a jiné podobné prostory, které se ale častěji mohou stát předmětem útoku teroristů.

Naopak oproti těmto prostorám jsou útokem aktivního střelce ohroženy zejména budovy,

a to v první řadě školská zařízení, úřady, vlaková nebo autobusová nádraží ale také

nemocniční budovy a zařízení a mnoho dalších budov, ve kterých sídlí různé organizace.

Předmětem této práce je zaměření na ochranu zdravotnického zařízení při útoku

aktivního střelce, primárně se práce bude zabývat připraveností Karlovarské krajské

nemocnice. Nedílnou součástí práce je také určení a vymezení možností bezpečnostních

sborů v rámci právního ukotvení v legislativě České republiky a také taktické možnosti

zásahu proti aktivnímu střelci.
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Uvedená problematika byla zvolena z důvodu, že autor práce žije v Karlových

Varech a jako příslušník bezpečnostního sboru se zajímá o bezpečnostní situaci ve městě,

kde žije.

Práce má za cíl zjistit rozsah opatření, která jsou v současné době zavedena, a také

případně navrhnout jejich zlepšení. Analýza samotné problematiky bude provedena

pomocí SWOT analýzy a na základě výsledků bude možné určit, zda je současná

připravenost dostatečná, případně co je potřeba zlepšit. Vedlejším cílem práce bude zjistit,

zda připravenost příslušníků Policie České republiky na útok aktivního střelce

je dostatečná a zda funguje spolupráce složek integrovaného záchranného systému

v případě takového útoku.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Metody, které budou v této práci použité, jsou nezbytné pro zkoumání dané

problematiky v teoretické rovině, v práci bude primárně použita k tomuto vyhodnocení

SWOT analýza celé problematiky, následně v rámci práce bude také použita metoda

komparace a následné syntézy, pomocí těchto uvedených metod je možné dojít

ke konkrétním závěrům a u těchto poté určit, zda se jedná o závěry validní či nikoliv.

Teoretická část práce má za úkol seznámit čtenáře se samotnou problematikou

aktivního střelce, a to zejména v rovině vymezení pojmů této problematiky, formou

komparace uvést rozdíly mezi aktivním střelcem a teroristou pro jasné vymezení pojmů

pro účely práce. Dále se teoretická část bude zabývat otázkou, jak ohledně celé této

problematiky učinit veškerá opatření aby byla v souladu s právními normami České

republiky, ve vtahu k vymezení právních důsledků při spáchání činu aktivním střelcem.

Praktická část bude zaměřena na konkrétní řešení problematiky útoku aktivního

střelce ve vztahu k ochraně objektu zdravotnického zařízení, a to objekt Karlovarské

krajské nemocnice. V případě tohoto praktického řešení je nutné uvést hypotézu

č. 1 – Objekt Karlovarské krajské nemocnice je připraven, a dostatečně zabezpečen proti

útoku aktivního střelce?

Směřování praktické části práce bude také v rovině bezpečnostních složek a jejich

připravenosti na takový útok u uvedené nemocnice. V tomto případě je nutné uvést

hypotézu č. 2 – Policie České republiky Karlovarského kraje je dostatečně vybavena,

připravena a proškolena k provedení rychlého a účinného zásahu vedoucího k eliminaci

aktivního střelce?


[…]


5. Pro každý bezpečnostní incident platí stejné pravidlo: musíte dostat lidi z dosahu

problému.

6. K ochraně před explozí si zapamatujte: „zeď je dobrá, sklo je špatné“.

7. Nepřekombinovávejte, nefantazírujte o dalších možných nástrahách –

to vás jen paralyzuje. Reagujte na to, co vidíte na 100%!

8. Místo, kam se evakuuje, musí být bezpečnější než místo, odkud se evakuuje.

Zodpovězte si otázku: Je bezpečněji vevnitř nebo venku?

9. Komunikujte, mluvte nahlas, říkejte, co děláte.

10. Kdykoli budete evakuovat, musíte dostat evakuované minimálně z dohledu

od problému.“ (Ministerstvo vnitra, 2016, s. 35).

Dalším vhodným opatřením a doporučením je ta skutečnost, že v objektech

by se měly nacházet viditelně umístěné karty s evakuačním plánem, pro bezpečné

opuštění budovy tou nejbezpečnější cestou, kdy vzor takové karty je uveden v příloze

č. 2 této práce. Jedná se o požární evakuační plán, který je zpracován vždy pro každé

podlaží budovy zvlášť a vyznačuje nejsnadnější cestu z budovy do bezpečného prostoru

v případě požáru. Tyto evakuační plány jsou využívány i při zpracování možnosti

evakuace v případě útoku na takovou budovu.
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Z výše uvedeného je zřejmé, že připravenost na útok aktivního střelce je v současné

době dostatečná, není však možné se na toto spoléhat stále a je potřeba bezpečnostní

opatření i nadále udržovat v aktuálním a provozuschopném stavu a také je zlepšovat

na základě poznatků z již provedených zákroků.

V rámci zkoumané problematiky v této práci by autor práce jako opatření pro ověření

celkové připravenosti navrhoval, udržování současného stavu s tím, že seznamování

personálu nemocnice s problematikou aktivního střelce formou odborných školení

by bylo vhodné provádět v pravidelných intervalech. Jako další návrh opatření

pro odstranění jedné ze slabých stránek by bylo vhodné na podkladě dostupných

zpracovaných plánů provést cvičení na útok aktivního střelce v Karlovarské krajské

nemocnici. Toto cvičení by jako přínos mělo ověření dosud získaných informací,

ale také samotné připravenosti bezpečnostních složek a objektu v praxi a pomocí

získaných poznatků z cvičení, by bylo možné případně odstranit následně zjištěné

nedostatky.

Na podkladě získaných výsledků v části práce výsledky, kde byly provedeny SWOT

analýzy jak objektu Karlovarské krajské nemocnice, tak připravenosti Policie ČR

Karlovarského kraje, tak na podkladě zde uvedených informací podrobněji rozepsaných

ve vztahu k jednotlivým faktům SWOT analýzy a k prezentovaným dostupným případům

porovnávaných z jiných dostupných prací případně z dostupných internetových zdrojů,

je možné říci, že otázky položené v úvodu práce formou hypotéz, jsou tímto zodpovězeny

v kladné rovině. Je tedy zřejmé, že objekt Karlovarské krajské nemocnice a také

Policie České republiky Karlovarského kraje jsou v Karlových Varech na událost

ve spojení s aktivním střelcem připraveni.
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7 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo v úvodní teoretické části seznámit čtenáře

s problematikou fenoménu aktivního „šíleného“ střelce, kdy tato problematika

byla řešena v souvislosti s objektem Karlovarské krajské nemocnice a její připraveností

na takovou mimořádnou událost. K této připravenosti také patří připravenost

bezpečnostních složek a to zejména Policie České republiky, Krajského ředitelství

Karlovarského kraje, pod které v rámci ochrany Karlovarská krajská nemocnice spadá.

Seznámení s problematikou, objektem nemocnice a také nejvytíženější složkou IZS,

a to Policií ČR proběhlo formou stručného přehledu na základě odborné literatury,

byly také uvedeny jak světové tak domácí příklady aktivních „šílených“ střelců.

Toto seznámení bylo důležité pro orientaci v problematice z důvodu, získání odpovědí

na stanovené hypotézy v úvodní části práce, které byly formulovány takto:

Hypotéza č. 1 – Objekt Karlovarské krajské nemocnice je připraven, a dostatečně

zabezpečen proti útoku aktivního střelce? Hypotéza č. 2 – Policie České republiky,

Krajského ředitelství policie Karlovarského kraje je dostatečně vybavena, připravena

a proškolena k provedení rychlého a účinného zásahu vedoucího k eliminaci aktivního

střelce? Odpověď na tyto hypotézy byla získána za pomoci zjištěných a poskytnutých

informací, z kterých byla provedena SWOT analýza pro každou jednotlivou hypotézu

zvlášť. Výsledkem těchto analýz, je zjištění, že odpovědi na obě stanovené hypotézy

jsou kladné, a to jak pro objekt Karlovarské krajské nemocnice,

tak pro Policii České republiky, Krajského ředitelství policie Karlovarského kraje,

a tedy jsou oba zkoumané subjekty na takovouto mimořádnou událost připraveny.

Výsledkem diplomové práce je zjištění, že v rámci prováděného zkoumání jsou shora

uvedené zkoumané subjekty připraveny, ale další připravenost je do budoucna nutné

prohlubovat pro zajištění bezpečnosti personálu Karlovarské krajské nemocnice,

pacientů ale i zasahujících složek IZS. Nejvhodnějším řešením pro takovouto

připravenost je provedení součinnostního cvičení, kde se ověří teoretické postupy,

které jsou v praxi vyzkoušeny a jejich případné zjištěné nedostatky mohou být následně

odstraněny.

Také je nutné se v budoucnu této problematice dále věnovat, neboť se jedná o velmi

dynamicky se vyvíjející problematiku, a její podcenění mívá velmi fatální následky.
