České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Koutecký Jméno: Jan Osobní číslo: 484177
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování
Název práce: Fenomén aktivní střelec v kontextu ochrany zdravotnických zařízení

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

38

5. Celkový počet bodů 93

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Domníváte se, že obecné povědomí policistů o taktice zákroku při útocích aktivního střelce je dostatečné?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autor zpracoval ve své práci aktuální bezpečnostní téma, které je široce diskutováno laickou i odbornou veřejností.
Práce je pojata zdařile, autor v teoretické části srozumitelně popisuje stav a trendy v předmětné problematice,
definuje základní pojmy, motivy a profil aktivního střelce a stejně tak taktiku chování v průběhu samotného útoku.
Autor pracoval s adekvátním množstvím zdrojů tuzemských i cizojazyčných, elektronickými prameny a dalšími
dokumenty. Práce je logicky strukturována, autor postupuje od obecného ke konkrétnímu, uvádí praktické příklady,
informace doprovází vlastními komentáři. Stejně tak postupuje v praktické části, kde se zabývá, za pomocí analýzy
SWOT, připraveností karlovarské nemocnice na analogické útoky. Přestože se v práci vyskytuje nepatrně metodické
a formální nedostatky, je možné ji hodnotit jako zdařilou. Autor prokázal schopnost analytického práce, kritického
myšlení a dobrou orientaci v problematice. Stylisticky a jazykově je práce na dobré úrovni. Celkově je možné práci
hodnotit pozitivně a doporučit ji k ústní obhajobě.

Jméno a příjmení: PhDr. Barbora Vegrichtová, Ph.D., MBA
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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